
理大立方衛星任務—太空碎片清理 

（2023年 4月 29日） 

 

 本校學生 5D梁淨俞、5E梁衍仲、5E梁樂晞、5E馬鉅成和 5E余澤澧參加由香港

理工大學和創星滙(香港)合辦的「理大立方衛星任務-太空碎片清理」比賽。同學設計的

「ChampSat」獲頒特別優異獎和獎學金 1000元。 

 

 這次比賽吸引了近百名來自不同中學的學生參與。理大及創星滙(香港)為參賽同學

提供了為期三個月，共 10 次的講座和動手實踐工作坊，讓學生能設計一枚可清除太空

碎片的立方衛星模型。該計劃旨在培養學生從事工程、創業和科學領域所必需的創新思

維和批判性思維。 

 

 茲羅列獎項如下： 

 

獎項 組員 設計 

特別優異獎 

5D梁淨俞 

ChampSat 

5E梁衍仲 

5E梁樂晞 

5E馬鉅成 

5E余澤澧 

 

 
袁校長、 張老師 (左三) 與獲獎同學合照 

5E梁樂晞、5E余澤澧、5E馬鉅成、5E梁衍仲、5D梁淨俞 (由左至右) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
參賽同學與張老師(左三)及嘉賓合照 


